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E l ő f i z e t é s i  á r a k : A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, 
a hirdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra cziinezve

— Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint. —
Lapunk számára hirdetéseket — eredeti árakban — minden 

bel- és külföldi hirdetési iroda elfogad

Tisza István a nem zetiségi 
kérdésről.

M ókáén üdvözöljük n miniszterelnököt 
(‘Uitttározitsáért, amellyel a nemzetiségi izga­
tások m egfékezésére vállalkozik. Vietorisz 
képviselő beszéde, am elyet előző számunk 
egész terjedelm ében közölt, alkalm at szolgál­
ta tott a miniszterelnöknek arra, hogy a nem­
zetiségi és különösen a felvidéki nemzetiségi 
kérdés felöl megnyilatkozzék. Es ez a nyilat-! 
kozat amily férfias, éppen olyan biztató, 
(larancziát nyújt az a rra  nézve, hogy a nem­
zetiségi agitátoroknak napja leáldozóban van. 
hogy tíz autonómia leple a la tt kikandikáló 
nemzetiségi áskálódásoknak vége szakad.

Jól ismeri a miniszterelnök ti felvidéki 
pánszlávizmus kérdését. Akik igy informálták, 
jól informálták. Néhány agitátor, aki ebből él, 
néhány lutheránus meg katholikus pap és ezek 
azok a táborkar, mely a felvidéki nemzeti­
ségi mozgalmakat intézi. Ezek a be nem val­
lott, de tényleges támogatói a nem zetiségi 
tendencziákat szolgáló pénzintézeteknek, a 
melyek hálóikba kerítik és lekötve tartják a 
tót népet.

Mi ugyan jobb szerettük volna, ha ez a 
kérdés gyökeres megoldás alá kerül. Ha az 
úgynevezett nemzetiségi törvény vagy eltöröl­
tetik , vagy alapos revízió alá vétetik.

Egyelőre azonban megnyugszunk Tisza 
miniszterelnök elhatározásában, m ert elvitáz- 
hatlan tanúságát adta annak, hogy a mi rák ­
fenénket ismeri és annak orvoslását szüksé­
gesnek tartja.

Ezért ismételten is melegen üdvözöljük 
e lhatározásáért és csak arra kérjük, hogy a 
beszédében kilátásba helyezett intézkedéseket 
mielőbb valósítsa meg.

Az egész Felvidék m agyarsága és ;i haza- 
lias szellemben gondolkodó lói testvéreinknek 
őszinte rokonszenve fogják kisérni hazafias 
munkásságát.

Tisza miniszterelnöknek nagy fontosságú 
beszédét egész terjedelmében adjuk a követ­
kezőkben :

Ezok után, t. ház, ogy másik 
•lésre legyen szabad áttérnem, t 
amelyet Vietorisz Miklós t. barátom, mint ezen ügynek 
igen alapos ismerője, tárt tel a képviselőhöz előtt. Igaz, 
az én I. barátom első sorban a felvidéki viszonyokról s 
különösen az úgynevezett tót nemzetiségi kérdésről be-; 
szélt, amelynek ő az éleiből alapos ismerője. És inogj 
kell jegyeznem mindjárt, hogy tényleg a nemzetiségi! 
kérdés (alán legkönnyebben kezelhető épen a Felvidéken, 
azon nagy Ion! osságu körülménynél fogva, hogy a Felvi­
dék lót ajkú lakossága oly egyházak kötelékébe tar-' 
tozik, amely egyházak nagyszámú magyar hívekkel és 
egészben véve magyar jelleggel bírnak. Nincsen meg 
tehát az a komplikácziú, amely a dolog természeténél 
lógva áll be mindenütt olt, ahol a nemzetiségi ha.ár- 
vonnl egyúttal egyházi határvonalat is képez. Ily körül­
mények közölt, t. ház, csak mély sajnálattal lehet konsta­
tálni azon jelenségeket, hogy a legfőbb vezetésükben 
teljesen hazafias szellemű egyházaknak is exponált köze­
gei azon a vidéken nem mindig teljesilik azon köteles­
ségeket, amelyeket a hazafiság szempontjából fölük meg­
várni lehet. Az államnak dirokt beavatkozási joga ezen 
a téren kevés. A feladat, a hazadul kötelesség első sor­
ban az egyházakra: a római katholikus és az ágostai 
egyházra bárul. Kn csak azt jelenthetem ki. hogy az 
államkormány egész erejével, egész odaadással támogatni 
fogja ezen egyházak vezetőségeit azon töickvéseikben, 
hogy kérlelhetetlen szigorral irtsanak ki kebelükből 
minden bazafiatlan elemet. De, t. ház, ha ettől a nagyon 
fontos körülménytől eltekintünk, akkor a kérdés körül­
belül egyformán áll az országnak idegenajka polgárok 
által lakott összes vidékeire nézve. A helyzet mindenütt 
a/.: olyan békés honpolgárokat, akiknek ősei századokon 
és századokon keresztül, jóban és rosszban mindig 
liü fiai voltak ennek az országnak, mindjobban ke­
zébe igyekszik keríteni egy olyan agiláczió, amely a 
magyar állam ellen, de azután ezzel egyúttal saját vesz- 
lükbe hajtja ökot és én azt hiszem, hogy a kérdés lé­
nyege, a lelad il kulcsa abban fekszik : leküzdeni, meg­
fékezni, ártalmatlanná lem

polgártársainknak és a nemzetiségeknek őzen közös

Mert hiszen annak az igazságnak, annak a tény­
nek mindjobban napfényre kell derülnie, hogy az Európa 

lakó összes kis népekre nézve a jólétnek, a 
fejlödésnckr-’rnr''etnográfiai egyéni jelleg fontartásának 
egyedüli alapfeltételét a magyar állam fennállása és 

íc képezi.
A mi nemzetiségeink némely része, különösen a 

és szerbek a haláron túl az ö faji jellegükkel 
ellátott, külön, önálló államot is látnak, és én egész 
természetesnek találom azt. hogy ha ez ország határain 
helül élő románok és szerbek teljes szimpátiával, teljes 
rokonszenvvcl nézik a román és szerb önálló államok 
fejlődését és boldogulását; de éppen ebből a í 
hói kellene meggondolniuk azt, hogy a Halkán I 
élő összes államok függetlenségének és fejlődésének 
egyedül biztos feltételét és garancziáját az képezi, hogyha 
itt a Duna völgyén, ezen geográfiai területen, amely a 
Balkán felé irányuló minden hatalmi törekvésnek kul­
csát képezi, egy olyan nagyhatalom áll, . 
politikájára Magyarország egymagában tartós 
nélkül ezen világtörténelmi misszió megoldására nőm 
volna képes, de igonis, oly nagyhatalomnak kell itt 
állania, amelynek politikájára a magyar nemzet a maga 
felfogásával, a maga szabadságszeretö szellemével döntő, 
irányadó befolyást gyakorol.

Éppen ezért én meg vagyok róla győződve, hogy 
ez a nagy igazság, amelynél fogva : 
és a Imában élő nemzetiség 
teljes összhang léteznék, utat fog törni 
mi ne tévoszszük eljárásunkban szemünk 
igazságot, hogy a mi egész politikánknak, a mi egész 
szigorunknak, a mi egész fellépésünknek nem a nemzeti­
ségek nagy tömege ellen, hanem azon izgató ellen kell 
irányulnia, amely azokat félrevezetni, amely azokat 
ellenünk fordítani törekszik. Ezt az államot a magyar 
nemzet alkotta meg; erre rányomta a maga egyéni bélye­
gét. lvz az állam más, mint nemzeti jelleggel bíró állam 
nem lehet és ennek az államnak kultúrpolitikája más, 
mint magyar nemzeti kultúrpolitika, nem lehet. De ez 
nem teszi azt, hogy a magyar állam a maga e rejével 
a maga hatalmával elnyomni akarná e haza idegenajka
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A „Felvidéki Híradó- eredeti tárczája. -

gymásnak a hálára másztak, hogy 
a szavakat, melyeket a kormányéinak az 

; összcscToglolt népképviselőknek mondani lóg.
I mi m!  ne késedolmczzonek; a pillanat komoly: 

sötét felhők mulat koznak a Iái haláron ; önök fölé tekint 
a haza : tegyék meg kötelességüket és mondják meg

knnczellár: beszéli azBeszélt a kifli 
komolyan, aggódó .szívvel!

Nagyjelentőségű beszédét viszi már a telefon, a 
távírda a világ minden zugába.

És mit szólt az államférfin V
Kijelcnletle, hogy süléi felhők, fekete pontok mulat-j 

koznak a láthatáron.
S a követek ide-oda futkosnak a külügyminisz­

tériumban s;i tanácsosok, titkosak és nem titkosak össze­
dugták fejeiket.

Némelyek homály. s szavakat ejlellek, mások egé­
szen némák lettek : egyesek pedig mosoly- glak : sőt 
nevellek is mint a kópék.

ügy un, kérem az Is!énért, mond ja meg nekem, 
Ilii baj vall liilajdoiiképen - és mi készül? 
egy segédtiszt a küvelsegi tanácsostoi.

A lanáesős ur vállát vonogatva titokzatosan súgja a 
tisztnek :

Szomszédunk csapatokat s/.állil a mi halárunk- 
Ilon ,‘s nemrég a X. állam uralkodójának troli beszédé­
ben előtördult egy kétértelmű mondái. A mi miniszter-
elnüküiik éppen most sietett a -  parlamentbe.

A parlamentben tömve voltak a karzatok, az cm-

*j Egy szomszéd állam parlamenti naplója

Ennyil mondoll körülbelül a miniszter, a képviselők 
pedig hangosan helyeselték és megtapsolták nyi

A t. Házon átvonult a hazafias hangulat, 
terlársak pedig, főleg pedig a karzatokon jelen volt 
magasra liga katonák, sietve siettek a miniszterelnökhöz, 
hogy öt a nagyjelentőségű beszédjéért üdvözöljék.

Erre azonban fölemelkedett több képviselő, akik 
cllennézeioiknek kifejezés! adni akarlak: de néhány 
hangos „eláll" és „plaj" hallatára leüllek és hallgatlak.

Most a népképviselők, vagyis a I. Ház elnöke, föl­
kelt az ö székéről s igy szólt : I mim! Önök bizonyé-

itt e neve- 
íárulásnak

volna tekintendő. Mit akarnának vagy tudnának igazo­
lásai felhozni választó.k elölt, ha a szerencséllenség 
hekövetkeznék és haj érné államunkat V Vájjon merné­
nek e önök az anyák és gyermekeik szemébe nézni; 
ezek bizonyosan átkoznák önöket és felelőssé lennék -i 
meggyilkollak kiöntött véréért!

Általános, nagy hatást gyakoroltak ezen szavak az 
egész gyűlésre.

az összes deres szakáll., képviselők ölelkeztek ; egy

testes földbirtokosnak duzzadt arczát forró környék 
öntözték el s ő megesküdütt arra, hogy nagyapjának 
kardját még ma fogja élesre köszörllltetni, hogy azt 
minden eshet őségre készen tarthassa.

Magától érthető, természetes dolog, hogy a kor­
mány előterjesztése, amely százmillió többletet a hadi 
czélokra foglalt magában, -  majdnem egyhangúlag el­
fogadtatott.

Miután a százmillió engedélyezve lett: tünodezni 
kezdtek a láthatáron észlelt fekete pontok és elvonulni 
a sötét felhők.

Hivatalosan tudomására adlak a t. Háznak s az 
országnak, hogy a határon összevont csapatok csak né­
hány száz emberből állottak s ezek se voltak tulajdon- 
képeni csapatok, hanem az egyesült tüzoltúogylotnok 
gyakorlatra bellivolt tagjai.

Az említett idegen állam most már tisztán meg- 
érlliolö és annak természete egészen ártatlan.

A parlament megtette kötelességét : a t. II: 
elnapolták, bezárták. A képviselők pedi 

k egymástól.
Valamelyik képviselő azonban mégis azt a meg­

jegyzést lőtte egyik bizalmas társához: Nem tudom, 
becstelennek tünök-o (öl magam előtt, vagy pedig 
szégy enérzet fogta cl léikéinél ?

Mire u másik igy vigasztalta a tűnődőt: Sohase 
gondolj vele! Mig mi hazaérkezünk, addig máraz ujsá- 
~„k ...-.Ky rá io  l.o loKjo bizonyítani az olvasó közönsé­
gének, hogy ez alkalommal ismét megmentettük az
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polgárainak kulturális t»»rt;kvésőit teszi azt,1 igazgatásban. Erezniük kell egy, az idolon ajkú lakos-1 Kunok kapcsán még a katonai szolgálatot,

jogaiktól, melyeket a magyar törvény nek l.ölcs ^vitatkozásaiban, hogypolitika
ünnepélyes Ígéretei alapján biztosított és amelyekhez ili a magyar államnak 
ők érthető, hogy lelkűk egész melegével ragaszkodnak, a magyar állam egyenlő szeretettel öleli őket 

Tehát nemzeti kulturális politika, igenis. Minden, ablmn az esetben, 
ami az állam eszközeivel örténik, a magyar kuliura Ilii polgárai ennek
érdekében kell. hogy történjék : 
biztosított szabad mozgás az ill lakó

•tt telj*

akarná őket azon nyelvükre vonalkozó vág jogosult gazdasági érdekeit is felkaroló és istápoló péllZÍlltÓZOtolvOt Stl). em líti a pamflet. A magyar
úgymond —  priv ilégium ot élvez a katona­

ságnál (No még m ilyent! Azt, hogy mindenféle 
Zakvapil nevű hadnagy ócskák „Kossuth Hinni 

" szidhatják büntetlenül! lifif), m e ga  tótor 
k igunyolják. Ezért van az, hogy ti katonaság­
ból hazatérő tó t emberek sietnek megszaba­
dulni tó t nevüktől és magyaroknak vallani 
magukat.

A pénzintézetek csak magyar válla latokat 
támogatnak. A magyar ünnepélyek és tünte­
tések, szintúgy az emlékszobrok is tó t váro­
sokban a magyarosítást terjesztik. Am int ,*iz 
ész.iknyugoti határon átlépünk, már is két

r.s véirtll egész kormányzati, parlamenti és lörvóny- 
•liségek kul- liozási közéletlink aluli egy pillanatra sem volna szabad

turális törekvései számára, azm 
határokat a magyar államhoz való htlség és ragasz k' 
dás és az államnyelv iránti köteles tisztidet előír.

Épen ezért teljesen igazat adok t. barátom

határokon bellii, amely j megfeledkeznünk arról, hogy nekünk vonzóerőt 
ezekre az idegenajkii polgár'ársainkr, 
vonzóerői, a mélynek kettős szála van 
és a szeretet egvfolől, a tisztelet és a tekintély

feladat nem az a röpke jelszó, oldalon. Ha azt akarjuk, hogy a inagvar állam valóban

g\ igazán j magyar emlékszobrot találunk a tiszta tót 
g» art .-ni! a 'drótosok lakta vidéken. Az egyik Trzovkán, a

a szeg fejére itt 
a nemzetiségi törvény revíziójára vonatkozik. Eu, t. ház,

zenlripetális erők központját képező górzpont legyen 
politikai világrendben, lm azt akarjuk, hogy 

z.ouyos jelenségek, a legritkább magához tudja fűzni és magának tudja
k fáradságot, hogy kinyomoz- periférián levő különféle lényezöknok erőit és iparko-1 másik pedig Csaczálí All S m indkettőt 1800-ban 

zuk ezen hajok forrását és a gy ó-yiiáss.d lemenjünk: dásait. akkor ennek a központnakVrösnek . . . akkor laz ezer éves magyar lim lom  tiszteletére és 
azoknak gyökeréig, hanem egy röpke jelszót találunk ennek a központnak szellemi és erkölcsi súlyban gazdag-1 emlékére á llíto tták. Ez ftZ ezeréves uralom
fel, amely Ivei azután csak a legritkább ese'ben lógunk nak kell lenni és akkor gondoljuk meg mindnyájan. I pedig it tót szolgaság ezet’évót je len ti. S iiy

gyanez áll arra a jeN/óra, amely Im-y közéletünknek minden olyan jelensége, a mely a emlékszobrokilt ti leigázott nemzőt szeme e lőtt 
magyar nemzőt erkölcsi és szellemi súlyát domborítja 1 állítanak fői.
ki. a mely mélióságielj--. a mely imponál: az mind S ezzel azu tán  be is fejezi a példákkal 

de i_' ni' egyúttal egy-egy lánc/, szeme .1 jól felfogott nemzeti 'illu sz trá lt panaszoka t a  p im fletiró  s rá tér az
á-i in:- z- poiiiikának L. inig az aiundiiának, a tehetetlenségnek, j e rő szakos  m agyarosittis kö v e tk ezm én y e in ek  az

z alkot máin os rend felbomlásának, a magyar közéle* e c se te lé sé re , am ely  fe jeze tte l jö v ő  cz ikkelyünk- 
i/.ga 1 á- züllésének minden jcllonségo egyúttal a leghatalmasabb beit foglalkozunk, 

kellő tápo- ny 11 jlják a nemzetiségi izgatásnak.
Hiszen, t. ház. köztudomású lény : mindenki, a ki 

kiséri ezeket a körülményeket pedig 
mi. idestova vagy huszonöt esztendő öl.i 
kísérőm mindenki rámutathat arra, liogv !

k o m . k  ,„:iL -. ;i'h' " " W  »  n n illM Ü iS ü jd  s n j l ú  m ily

Ezt igen nagy politikai hibának tartan: 
azt tartom, hogy a kormány zati és törvény liozási iu 
kedések egész sorozatával el lehel érni azt a őzéi 
melyet cl kell érnünk, a liazaliallan. ház 
sok megfékezését és az állami feliig, 
érvényesülését, mindazon na^yfontosságu közintézmények 
ben, amelyeknek nevelő, fejlesztő b:i.ása a honpolgárok 
felnövő nemzedékeire óriási fontossággal bír és azért 
az államra nézve közönyös nem lehel.

Az a javaslat, nmeivel t. barátom, a közoktatás- 
ügyi miniszter ur már egy ankét elé bocsátóit és amely, 
remélem, mentül íövidebb idő alatt mint kész törvény­
javaslat fog a ház elölt feküdhetni, igen jelentékeny, 
igen messzemenő lépési lesz ebben az irányban, nem 
veszélyeztetve a nemzetiségeknek ,jogosult érdekeit, nem 
konliskálva az ö jogaikat, liánéin biztosítva az állam ! csakugyan ellenünk 
számára azokat az eszközöket, amelyekkel azután le­
törhetünk a jogokkal való minden visszaélést.

Másik feladat a büntetőtörvény könyv 
részelnek revízió alá vétele. Azt hiszem, h o g y  ez oly 
kérdés, a melynek kezelése igen nagy gondot igéinél.
Mert a büntetőtörvény-könyv idevágó dispozi.-/.lójának 

kellő határon, és kiváltkép 
disting.ál kellően az izgatások különböző nemei

„Xűrotliiic \ovin,v“
reformnil.

:i ii(‘|)iiktat;isi

iszor leintik fejüket :

vvol
Mimiinek reformjavaslatul, amclylycl 

leginkább a magyar nyelv tanításának sikerét kívánja 
bizlosiiani a népiskolákban, arról mindenki meggyőződ- 

.•k is. .1 .„e lvekül llnr,'él“.S/.l:ivoiinrs/.á.l.:„i i ll:l :l Sí" rl’ »«>• l«l'«k.H VüSiKloki„li.
I ?  Vajjt... I- „-/.ok az ül,..... .. .., „„ Ivek A vá|r|.UMl,ll«*ÍU lelj:,

k vő leiidoncziákal táplálnak, 111 
nem olyankor léptok—c fel
zajosabban, a mikor azt vették észre, hogy a magyar j 

k állami pozieziója van meggyengülve, alapjai- 1

ség. mert újságjaik 
eljesen kiküszöbölik

nak

A névmagyarosítás.
\  t < d  t ú l z ó k  s z e r i n t  k ö r ü l b e l ü l  . í z

lüktetésének is oly mcgszorilását. 
hez én a magam részéről segédkezet nyiíjlani suba s 
akarok. Mert a politikai párlliarczok terén még 
szabadosságot is bizonyos halárig jobban 
lem. mind a küzdelem szabadságának túlságos 
kötését.

De ez ne tartson vissza attól, ho< 
műk szerint járjunk el a magyar állam és 
társadalom ellenségeivel. Ma a büiileiöiörvényköiiv'vnek. 
kivált e törvénykönyvnek az egyenes felhívás és a 
gyülekezet fogalmára vonalközéi dispozic.ziő. és az ;i 
taitalom, a melyet a jiidikalura gyakorlata vitt be a 
jogi definicziókba, jólormán védtelenné teszik az államot

szerint a népiskolákból most. már 
a nemzeti.ségek nyelvét.

Annál feltűnőbb, hogy a T 
megjelenő Národnie Xoviny ezimü lap. a léit 1 
orgánuma, egészen más búrokat kezd pengetni.

Egyik utóbbi számában „ ítészig,■* ezimen
<‘gy c/.ikkelyt körzői, amelyben azt mondja, hogy a 
nemzeliséri tótok, már mint a nemzeti urak munkája

p o l i t i k a i  g y i l k o s s á g g a l  e g y e n l ő  b ű n t  k ö v e t  e l  a z  a  t ó t .  " , I K " 1 : IZ | H I  v o l , , : l  »  , UT  s o r s ' -  ' " W  l a s s a n  k i n t

m e l y  t i ó m e f  s t l ) .  n e v ű  e m b e r ,  a k i  m a g y a r  h o n p o l g á r  Á m d e  o  n e m z e t i s é g i  l ó t o k  é l i r o n  t a r t o t t á k  a

d i a  sem l é t é r e  i l y e n  v a g y  a m o l y a n  o k b ó l  m a g y a r  l ' ’' 1 k ü l ö n b e n  ú g y  j á r l a k  v o l n a ,  m i n t  a  p o r o s z -

a n e v e t  v e s z  f ö l  s  a k i  a z t  t n e g c s e l e k s z i ,  a z t *  a z \ orsi™ -' l o n g y c l o k .  E z e k  i s  a  l a s s ú  h a l á l  e l é  n é z t e k  m á r ,  

u l t r á t ó l  s a j t ó  r e n e g á t n a k ,  o d r . x l i l e e z n e k  n e v e z i  l , i s z e n  ;l p o r o s z o k  k i t ű n ő  f t d . n i n i s / . t r á c z i ó j . i  k ö n n y e n  

m i ' . ,  s  c s a k  m e g v e t é s s e l  i r  r ó l a .  A  m a g y a r  l t o n -  l<' l , ' ' U f t l l , ‘ 1'  v o l , , k - l l o K.v  « ' k  l e n g y e l e k .  D e  e g y s z e r r e  

p o l g á r n a k ,  a  n e m z e t i s é g i  i z g a t o k  é s ‘ s a j t ó j u k  v á r a i l n n u l  m e g j e l e n t e k  a  p o r o s z - n é m e t  b a k a t i s t á k ,

érd<-' s z e r i n t ,  n e m  s z a b a d  n é v  és szív s z e r i n t  i s  

m a g y a r n a k  l e n n i e ,  h a  t ó t  s z ü l e i  v o l t a k ,  t ó t  

n e v e  v a n .  a z  m a r a d j o n  m e g  t ó t n a k  s  l e g y e n  

f a n a t i k u s ,  m i n t  ő k .  m e g  h u  e s e t l e g  a  m a g y a r  

á l l a m  s z o l g á l a t á b a

vagyis a német soviniszták azzal a jelszóval, hogy a 
lengyel népjidleget teljesen cl kell törülni a föld sziliéről, 
hogy a lengyel egészen német legyen. Leírja ezután, 
hogy ezek a német soviniszták, a bakatisták, mily durva 
eszközökkel dolgoztak azon, hogy c/.éljnkni,

Igen természetes, hogy a eseh-tót pamflet nepjellcg megszüntetését mielőbb elérjék.
í r ó j a  e z i  a  v ö r ö s  p o s z t ó j á t  a  n e m z e t i s é g i  t u l - AZoli hali nagy on csalódtak, mert a lengy el nép :

támadás, minden izgatás, minden ily tevékeny - ; ZÓkllitk is f e j t e g e té s e  tá r g y á v a  te t t e ,  az t Í rv a  durva és kíméletlen eszközök láttára leiébredi lespodf-
ak annvira óvato a névm agyarosításró l, hogy ez l S-tS-lmn v e tte  igéből és vezetői gondoskodtak róla, hogy ojfibh vallási, 

brufálisabb öszinte>éggel nevén ne nevezze a iry erin< A *. kezdetét, am ikor sok névnek  a U iegm agytiro-! n'ájd társadalmi lapok kiadásával és terjesztésével arra 
Ezen segítem kell. ezen segíteni akarunk, és a kormány Masat enged te  Illeg a m inisztérium . Azután a ! bírják:*nemzetet, hogy előbb elfoglalt poziezióit,amelyeket

.■•kaszai- központi névm agyarositó  eg y le t m űködésérőligenis tervbe vette a itetötörvénykönvv •
ak revízióját k  de tervbe vette akké-m. tesz em lítést, fu rcsának  ta lá lva  tíz egész IDŐZ-

hogy a szigorítás csak az államelleiies és csak a tár galll A  v a s u t a k  i g a z g a t ó s á g a i  a l k a l m a z ó t -

s a d a l m i  r e n d  f e l f o r g a t  á s ó r a  i r á n y u l ó  i z g a t á s o k  e l l e n  tor- t ó i k r a ,  a  t a n f e l ü g y e l ő k  a  t a n í t ó k r a  g y a k o r o l n a k  

d ú l j o n .  n y o m á s t  e  t e k i n t e t b e n  s  m i u t á n  s o k s z o r  c s a k

\  ' ' g ü l  k o r m á n y z a t i  p o l i t i k a  t o r é n  i s  n y i l v á n u l n i a  a  c s a l á d  e g y i k - m á s i k  t a g j a  m a g y a r o s í t j a  m e g  

k e l l  e g y f e l ő l  a  m a g y a r  á l l a m  é l e s e n  I áié .  > /< m é n e k  é s  a  n e v é t ,  <1 t ö b b i  p e d i g  n e m .  i g e n  f u r c s a  z a v a -

figy cl mének s a magyar államnak sújtó é.«
Mi nagyon is gavallérjai kezeltük

I segíteni. Egy

rok tám adnak a  n ev e k  körül. Ő rültségnek 
ezt m ondja az egésze t. De a  h e ly sé g n ev ek e t is 

'indig azon m egm agyarositják , m ár tö rvény  is van e rre  
az irány- (1808 : IV. t.-cz.), am elyet azonban, m ivel ;i 

yzati nem m agyar a jkú  nem zetiségek  p ro te stá ltak  
lég. e llene , e ledd ig  m ég nem h a jto ttak  vég re , de 

a tekintetben, am ely  állandó veszedelm et képez, m ert a  király 
és megtorolja ezeket az tizei-1 m ár szen tes íte tte .

A balti országokban és az Elba m ellékénMiért ;

hogy amit a tót nemzetiségi sajtó, a lót. agitátorok nem 
tudtak hosszas munkájukkal és minden más irányú 
izgatásaikkal kivívni, azt a népiskolai törvényjavas­
lattal vélik elérhetni. Azt mondja ez a jámbor újság, 
hogy az erőszakosság, amclylycl az uj törvényt végre­
hajtani fogják, nagy segítségére les 
vezérférfin knuk, mórt a tót nép látva 1 
nyelve ellen irányul, magába fog szállni és annál inkább 
ellen lóg állaui a bakatizmusnak, a magyar soviniszták 
törekvéseinek. Szerinte már is oly jelek mutatkoznak, 
hogy az erőszakos magyarosítás által ébred a tót nemzeti 

. öntudat es a ncp kezd azon gondolkozni, hogy vájjon
p.ilKariársainkn»k erez....k kell „ korinán. b„ i„IuzóA niuuy.irok iszonyú ösvényhez kö ze le d lek |i«  kell ő .mri„k lunniV lloiiy hál mi is » núntulniilon
kezel is, erezniük kell ügy liccsUk-tus r r i u n l  Uz- miyyruvÚLiy dsukbuil US dülifU kheil. kOnen. v».v i l l . , . . '  ...... . ............ ''...... .

meket. Ezen
l e l t e k  V T .  b a r á t o m  n e m  I n g j a  a  r é s z l e t e k e t  m e g h a l l a n i .  I a  h e l y s é g -  é s  t t  f o l y ó n e v e k  ö r ö k  i d ő k r e  t a n . .  

A z t  h i s z e m ,  n e m  i« fogja k é r d e z n i :  d e  j e l e z n i  k í v á n o m  a i t j á k ,  h o g y  o t t  s z l á v o k  l a k t a k  m o n d j a  a  

i g e n i s  a z t ,  h o g y  a  n,.ig\ar á l l a m n a k  a z  á l l a m r e n d é s z e t i  p a m f l e t i l ' ó ,  a  m a g y a r o k  a z o n b a n  a z  e f é l e  

f e l a d a t o k  t e r é n  s o k k a l  i n t e n z i v e b b  t e v é k e n y s é g e t  k e l l  t a n u k a t  m e g  a k a r n á k  s e m m i s í t e n i ,  h o g y  a  m a g y a r  

e k e t  a z  ü z e l m e k e t  á l l a m n a k  m i n d e n  r ö g e  m a g y a r  l e g y e n  n é v  

s z e r i n t  i s  é s  s e m m i  s e  e m l é k e z t e s s e  arra, 
■ l ő  i d e g e n  a j k ú  h o g y  i t t  i n  s t i j k u  n é p e k  i s  l a k n a k  é s  l a k t a k . 1

könny elmllcn elhagyóit, lassan kint visszaszerezze. A lengyel 
nemzeti lapoknak hívása már is nyilvánul és minél 
erőszakosabbak az eszközök, amelyekkel a nép elnyo­
mására törekszenek a poroszok, annál jobban él a tudat, 
a h n. yi I népben arra, hogy nemzetiségét megvódclmczze.

Ennek a has miattiak elmondása utón a most 
készülő uj iskolai reformjavaslatot is ily h.-ikaUsfa 
javaslatnak nevezi a N. .V. amely leginkább a lót 
nemzetiség megsommisitéséro törekszik.

A „/{cHzlcyex nnjitn7/“ , amelyet H népiskolai törvény 
javaslattól vár a tót nemzetiség, nem egyéb, mint az,

|  k é p e n ,  r a b s z o l g a  v a g y  á l l a t  é ,  a m c l y l y c l  a z t  t e h e n e k ,



F e l v i d é k i  H i r n d o
ami nokik tetszik. Végül azzal fejezi he czikkét, hogy 
a rossznak is inog van néha a jó oldala. Harcsak oz a 
fenyegető rossz, legyen az bármily lollonetes, segítené 
lölkelleni a mi kedves, jó, dorék lót népünket.

Alii a N. N. tudva nem mond igazat. Mert azt. a 
N. N. szerkesztőségében is nagyon jól tudják, hogy 
nálunk senki sem törekszik a tót nép jellegének, nyel­
vének megsemmisitésére. Valószínű, hogy a pozeni 
rendszabályokat is ismerik altban a rodako/.ióh m. Nohál 
hasonlítsák azt össze az összes törvényeinkkel, auiolvek 
alapján a magyar beszéd tanításának tanítását kívánjuk 
biztosítani és ha komoly újságszámba akarnak számít­
tatni, úgy minden feltétel nélkül el kell ismerniük, hogy 
özekben egyetlen olyan S sincs, mely megsemmisítési 
szándékunkat csak sejtetné is.

A hasonlatot lellát igen rosszul választotta meg és 
igen rossz szolgálatul tesz annak a derék, jó, lót népnek, 
amikor félrevezeti és olyanokkal rémitge.li, amikről a 
N. N. mesemondói som tudnak.

M;i a  rországi | b'm 1 z i n ló/.o I <»k őrs g'igos 
s'/.övolségo.

Szívesen és örömmel regisztráljuk ezt az elhatározást, 
amely biztosítéka annak, hogy az egyesülőt további 
hasznos és nemes munkásságában nem fog fennakadás 
történni. Az egyesület ma délután 2 órakor, Turóoz- 
szenlmárionhaii, a vármegyeház nagytermében tartja 
meg közgyűlését.

— Igazgató tanácsülés. A znióváraljai állami | 
ianilóképczdo igazgatótanácsa a mull hét folyamán 
tartotta meg rendes ülését liereez Gyula kir. tanfol- 
ügtelö elnöklete alatt, amelyen resztvettek ilj. Justh 
(■.vürgy főispán, Hnilrzki/ Kálmán alispán, Justh Kérőn ez 
orsz. képviselő, KUnn! Vilmos ág. ev. lelkész igazgatú- 
lanáesosok. Az igazgalólanáes ez alkalommal megálla­
pította a növendékeknek jövő segélyezési mérvét, továbbá 
az I. osztályba való fölvételeket, A felsőbb osztályba 
való fölvételt, kérő folyamodványokat mind elutasította, 
az I. osztályba pedig összesen <i7 növendékei vett föl. 
Ivzek közül néhányan egész ingyenes, többen féllizctö- 
li' lyro vételiek löl. Az igazgalólanáes tagjai mcgickin- 
líillek a belyreállilolt épületet, mely most jól megfelel 
feladatának.

Szobormegáldás. A-,felsőstubnyai róni. kalb. 
hívek közadakozás utján páduai sz. Antal szobrát szerez-

A magyarországi pénzintézetek országos szövetsége 
alakuló közgyűlését tudvalevőleg 1909. decz. 12-én' 
tarlolla meg. A szövetség még 190-1. jatt. X—áll a kor­
mányhoz lelleijes/.lelt alapszabályainak a bemutatási 
záradékkal való ellátása most végre incgiürlcnl. amit a 
szövetség elnöksége a kereskedelmi miniszter;
2(>.4;>:'»/VII — 1904. sz. a. e tárgyban kell. következő, a 
„Miii/i/nr J>i'i>zil(/iu-bon közzétett leiratával Indái: „Az!
alapszabályok jóváhagyása kapcsán a pénzügyminiszter, 
úrral egyetértöleg ürvemhtes jelenségnek kell jeleznem a 
szüretté;/ nicgalakuhístlt, mint amely közgazdaságunk és! 
közhitelűnk érdekei szempontjából uj irányt teremt még. 
a társadalmi tényezők és nevezetesen maguknak 
érdekelt köröknek oly tömörüléséi, mely a hazai pénz 
intézőtökre vonatkozólag újabban előtérbe nyomult- kér-
tlcsi'k „u-Koldiisn kitrlll ........ s z . - , j  "■, «">«nlcsór<, mindent mngtollnk, a vdffcoliol inog

fék be, mely m.agyar és német felirattal ellátva, f.
•' án lelt- ünnepélyesen megáldva. Köztudomású dolog, 
hogy ezen szent mint a szegények különös istápolója : 
a szegények kenyere liszt (dl élik. Tekintetbe véve, hogy 
őzen ozimen más vidékekre, az ország (óvárosába, sőt 
meg külországokba is küldetnek kegyes adományok, 
nagyon is helyén való volna, ha e czimon legelső sorban 
saját szegényeinkről gondoskodnánk, különösen .a ruhát­
lan és éhező iskolás gyermekeinkről. Ilolbay Lajos 
plébános.

— Halálozás. Dala Máté lurúczszonl mártani 
ügyvédet, a tőt. nemzetiségi mozgalmak .ismert alakját, 
súlyos veszteség értő fiának dr. Dula Vilmos ügyvéd­
jelöltnek 2l! éves korában történt olhunytáv.al. a  rokon­
szenves liatalcmber vérmérgozés áldozata lett és bár

van hivatva. A szövetségben egyesült pénzintézetek 
a szövetség elnöksége iná** önmagukban véve kellő biz-! 
losiiéknf nyújtanak arra, hogy a szövetség alapszabály- 
szerű leladalának tényleg meg is fog felelni és mint­
hogy a feladat megoldásával egyúttal fontos szolgálatot ; 
teljesít a közhitei .szempontjából is, minthogy továbbá , 
működésével előreláthatólag nagy mértékben lóg hozzá- ] 
járulni különösen a vidéki pénzintézetek konszolidálásához,! 
a szövetség teljes mértékben számiíbat úgy a magam, | 
mint a pénzügy miniszter ur érdeklődésére 
támogatására, valamint arra is, begy a szövetség 
körét érintő ügyek elbírálásánál a szövetsé 
dósét igénybe fogom venni, .számítva részben a szövet­
ség önzetlen támogatására. Midőn tehát a szövetség 
megalakulását a pénzügyminiszter úrral együtt örömmel 
üdvözölnek, egyúttal értesítem a szövetséget, hogy 
tekintettel működésének teljes nyilvános voltára és arra, 
Imgy a közvetlenség külön kirendelt miniszteri biztosok 
kirendelése nélkül is biztosítható, ez idő szerint nem 
la'juk annak szükségét, begy az alapszabályok 72. ij ának 
első bekezdésében biztosított jogunkat igénybe vegyük 
és a vezetésünk alatt álló kot kormányzati ág képvisele­
tében a szövetséghez miniszteri biztosokat rendeljünk ki.“

cm
j birkózhatott, az orvosi tudomány. Az életerős, szép fiatal 
embert ledöntötte a súlyos bele ség. Temetése szerdái 
délután ment végbe a város lakóinak nagy részvéte 
iih llelt.

Kinevezés. Turóczvármegyo főispánja a Kossuth 
Rezső elhalálozása folytán megüresedett kiadói állá 
Kiss Gyula volt körjegyzőt nevezte ki.

Vármegyei közgyűlés. Turóczvármegyo közön- 
séjre f. évi július hó lá-éu rendkívüli közgyűlést fo*. 

és erkölcsi I •í|rtnni, amelynek egyedüli tárgya lesz a megyei tiszt 
viselők fizolésrendezéséről alkotott törvény alapján ;

való sorolása.

H Í R E I N K .

Személyi hír. Ilj. Jus'li György, Tűróe/.vár- 
megye löispánja, a bét első napjait a fővárosban töltötte 
a vármegyei tisztviselők lizelésrendezésénok ügyében.

„Urania színház" .Slubnyaliirdön. Amint lapunk 
előző számában már jeleztük, az l'rania magyar tudományos 
szili ház vállalat t. Iió 14-én és ló-én Slubnyafürdön

közreinükö- tisztviselőknek lizelési osztálvokb.-
Szomszédaink haladnak. Nemrégiben jeleztük, 

Imgy Zsolnán a lolefonbevozolési munkálatok folynak. 
Most meg arról értesülünk, hogy Liptószontmiklóson a 
községi képviselöieslülot már megkölölto a villa n- 
világitás bevezetésére vonatkozó szerződést Stark Annin 
liplószcntmiklósi ezéggel. Azt reménylik. begy az öszszel 
már villnmvilágitása lesz Liptószontmiklósnak. Nálunk, 
sajnos, mindezekre még csak mozgalom sincs. Nekünk 
jó a lassú pósia meg a polroleiimmécscs.

Eljogyzés. Szarka Lajos, a znióváraljai állami 
lanilóképozde jeles fiatal tanára, a napokban tartotta 
eljegyzését Pozsonyban Dvorak Károly kereskedőnek, a 
pozsonyi közélet ezen tevékeny és ismert alakjának 
kedves és müveit leányával, Annuskával. Gratulálunk.

Találkozás 10 év után. Folyó hó 7-én 
szép és lélekemelő ünnepe vei Znióváraljának: 10
éves találkozóra gyűltek egybe az 1894. évben 
végzett, tanítók az ország minden részéből. Kit ka 
tes tvéries együttérzésre vall, hogy a 12 tan képesí­
tőzött volt növendékből 9 jelent meg a találkozóra. 
Névszcrinl: Bell Péter Budapestről, Bellisek Rezső

előadásokat fog tartani. F. hó 14 én e.n'í:ön-lökön A modern j AbrahámfaLváröl, C'zinczik Nándor Feronc/.lalváról Krassó-
asszan;/, 1 fj-éll pénteken podig /I berlini élet nagy érdekű 
darabok kerülnek bemutatásra. Az előadások iránt 
inegycszorlc nagv érdeklődés mutatkozik, amit az 
1'rania, mely a fővárosi is ‘ meghódította már, méltán 
inog is érdemel. Az előadások este <> órakor kezdődnek 
és fél 9 órakor végződnek. így telni' ugy a Könnöczbánya, 
mint a Katika felöl érkező látogatók még aznap este 
Vonattal haza is melleinek, akik pedig ott maradnak, 
azoknak ellátásáról Braun Ármin fürdöbérlö szívesen 
gondoskodik.

Nöegyestileti közgyűlés. A tnróczmcgyei 
Jólékonv Nöegyesülelbeit ur. Ikodoll eluökvalság a mai 
unppal szerencsére véget lóg érni. Justh l<ereiiczné szili. 
liatthyiiny Mária grófnő engedve a minden

szörénymegye), Ferencsik.JózsefKokováról(Gümöriuei: 
Lőjek József íázénásfalváról (Bursmegyo), Lézer László 
Lutilláról (Barsmcgyo), Rózsa György Káróly faIvárói 
(Tóm os megye) és Végit Endre Kecskemétről. Reggel 
8 órakor istentisztelettel kezdődött meg az ünnepély, 
melyen emelkedett lélekkel mutatták be hálaadásukat 
a Mindenhatónak, Imgy teljes épségben vezérelte őket 
vissza az Alma Materhez, .i délelőtt folyamán a tisztel­
gések következtek az intézet tanári testületénél, első 
sorban Somogyi Géza igazgatónál, kit épp azzal az 
odaadó gyermeki szeretettel vettek most is körül volt 
növendékei, mint annak időjén, mikor a katedráról 
buzdította apostolságra, a még az élűt elölt álló ifjakat. 

Idáiról j Iléiben társas ebédre gyűltök egybe, melyen Znió
megnyilvánuló osztatlan bizalomnak és tekintve a haza• intelligeneziája közül is számosán megjelentek. Az első 
fias irányú egyesület humánus ezéljait, most már véglegesen | köszöntőt Rúzsa György ‘unité mondotta .Somogyi 
kijelentette, hogy az egyesület vezetését magára vállalja. | Gézára, kinek első sorban köszönhetik a beléjük oltott

szent lelkesedést és azt az igaz magyar bazafiságot, 
melylyol a uépnevolés szent ügyét immáron fiz éve 
munkálják és előbbre viszik; Végh Endre Somogyi 
Gézádéra, Bellisek Rezső a megye jelenlegi kir. tan- 
felügyelőjére és a volt tanárokra, Melicher Rezső 
hitoktató a megjeleni tanítókra, l’árvy Endre a nép- 
oklaiásügy haladó, modern irányzatára, Spitzer Jakab 
a zniói tanítóképzőre, C/.inezik Nándor az elhuny!, tanárok 
emlékére ürítették poharaikat s végül a llymnus hangjai 
mellett szent fogadalmat tettek az egy begytiltok, hogy 
l<> év múlva, tehát 1914-ben újból összejövetelt tartanak 
Xnióváralján, hogy az intézet ódon falai közöli uj lelke­
sedést és kitartást merítsenek a további küzdelemhez. 
Legfényesebb tanúbizonysága volt o szép ünnepség a 
znioi állami tanítóképző lelkes, hazafias munkásságának, 
mert az ugy begy Ilit tanítók valamennyien imádóit, zeng- 
zeles. szép nyelvünknek nomzeliséglakla vidékeken 
hirdetői és apostolai, akik nemcsak az iskolában, nemcsak 
a gyermekek közöli, liánéin a társadalomban s politikai 
elet terén is. szivük egész lelkesedésével szolgálják a 
magyar nemzeti közművelődést. Isten tartsa és vezérelje 
ökot nemes és magasztos munkájukban.

Medvék. Vadászainkat bizonyára érdekelni 
lógja, Imgy a Tútprónáról Privigyéro vezető utón két 
hatalmas medve inul ogat ja  magát. Amint levelezőnk 
írja, ezeknek az állatoknak a vakmerősége bámulatos, 
mert minden teketória nélkül, fényes nappal mennek 
zsákmányuk után és nőm törődve a juhászok lármájával 
es a kutyák ugatásával ragadják el magukkal a juhokat. 
Iáidig Hakorszky Iván nyájából vették ki a dézsmál, de 
rettegésben tartják a többi gazdát is, akik most kettőzött 
éberséggel örködnek, hogy kárt no szenvedjenek. A 
medvékre bajtóvadászatot tartottak, de orodménytolenül.

-  Vasúti balosét. 10 hó íj-én, kedden este 8 órakor 
Kisolaszi állomás mellett négy megrakott teherkocsi 
kisiklott és összetört. Liptúszcntmiklóson ugyanis teher­
kocsikat toltak a vágányokon, miközben kilcncz kocsi 
lekapcsolódott és gyors tempóban Rózsahegy-leié ira­
modott. Az olüsietö munkások nem bírták a kocsikat, 
lékozni és megállítani és megrémülve látták, mint 
robognak tovább. A szomszéd állomásokra azonnal 
silrgönyöztck, hogy állítsák meg a szökevényeket. 
Mindenütt talpfákat raktak a sínekre s Kisolaszi mellett 
a talpiák következtében négy kocsi kisiklotl s az árokba 
esett, .vz árvái vonat o kisiklás következtében Liptó- 
szcntmiklósra este 9 óra helyett éjfél után 2 órakor 
érkezett meg. A Rózsahegyre menő vonat is Liplószunt- 
miklósoii állott éjfél utánig. I.iptószcntmiklósrúl azonnal 
munkások mentek le Kisolaszira s öt teherkocsit vissza­
hoztak. A négy (Jsszoroncsolt kocsi eltakarításán szorgal­
masan dolgoznak. A vizsgáló bizottság 10,000 korona 
kárt állapított meg.

Szerencsés Utat czim alatt egy rövid közle­
ményünk jelent meg, amelyben tudattuk, hogy Hrdlicska 
Lajos turáni lelkészt Tótkomlóson választották inog 
papnak, daczára annak, hogy a Siov. Tyzd. szerint 
Bazovszk) Kálmán turáni igazgató-taniló névtelen leve­
leket irt ellenében az ottani tanítóknak. Erre vonatkozólag 
a következő nyilatkozatot kaptuk: Tisztel! Szerkesztő 
ur! A „Slov. Tyzd. híradása szerint én is belekerültem 
a krédóba. Nevezett lap értesülése szerint ugyanis én 
a tótkomlúsi tanítóknak névtelen levelekéi írogattam, 
figyelmeztetvén őket arra. hogy a papválasztásnál ne 
szavazzanak ilrdlicskára, mert, ezen ur a tanítókkal 
örökösön perben áll. Nullát én ezennel kijelentem, hogy 
a tótkomlúsi tanító uraknak, vagy bárkinek is Tótkomlóson 
névtelen levelet sohasem irtain. Szóban levő névtelen 
levelekről tudomásom nem volt s csak a Felvidéki 
Híradó múltbeli számából értesültem azokról. A „Slov. 
Tvzd.“ tótkomlósi tudósitóját pedig kioktatom, miszerint 
névtelen levelek írása nem szokásom. Hogyha én 
Hrdlicska úrról valami rosszat akartam volna a tútkomlúsi- 
akkal közölni, nekem van annyi bátorságom azt nyíltan, 
kezem aláírása mellett megírni, amiről különben azok, 
akik engem ismernek, bizonyosan meg vannak győződve. 
Minek folytán Icntemlitett tótkomlósi levelezőt hazug 
rágalmazónak nyilvánítóin. Kérem jelen soraim közléséi. 
Turánban, 1904. junius 30-án, tisztelője Bazovszky 
Kálmán igazgató-taniló.

— Visszaélés a háziipar örvo alatt. Egy buda* 
pesti ez ég fehérnomüUzletcnok egyik utazóUgynüke 
házi iparczikk gyanánt oly árukat is mutatott fel magá­
nosoknál megrendelések ezéljaira Léván toljositett gyűj­
tései alkalmával, melyek külföldi gyártmányt képezlek. 
Feljelentés folytán ugyanis az Utazó által magával vili 
mintagyüjtemény megvizsgáltatván, a feljelentő keres­
kedő által kétségen kívül beigazoltatott, hogy a kifogásolt 
minták esdi gyárak gyártmányai. Ezzel szemben a 
panaszlott ezég felhozta, hogy neki engedélye van arra, 
hogy fehérnemüeket üzletében és üzletén kivtll dolgozó



P «! 1 v i d ó k I H 1 r  n d ó

ínunkásiiük által liáziiparczikkck módjára kőszit hot, 
illetve űrre megrendeléseket gyűjthet. A foltot noiullokct 
minták után készítteti, amiket részben maga rajzol, de 
részben máshonnan is beszerez. Annak, amit Léva városa 
szabálytalanságnak vagy visszaélésnek lát, a magyará­
zata az, hogy ö a máshonnan beszerzett mintái közt 
olyanokat is bir, amiket egy cseh vállalkozótól szerzett 
be. Azonban, ha ezekre a mintákra történik a megren­
delés, a megrendelt fehérnemüekct is itthon saját 
munkásnöi által háziiparszerllleg állíttatja elő. Léva város 
tanácsa a besztorczebányai kamara véleménye alapján 
kihágásnak minősítette ez eljárást, mert a mintagylljte- 
ményben gyárilag előállítóit minták találtattak és ind­
okolt az a feltevés, hogy a megrendelés ezekkel azonos 
czikkekre is gyUjtetctt, továbbá mert a hímzésnek házi­
ipariig történt elkészíttetése az egész iparczikknek 
háziipari jellegét meg nem állapítja.

— Rohamos fejlődés. Hogy Perlzwoig .1. ruttkai 
órás és ékszerész Üzletének rövid egy év utáni fennállása 
után azt kénytelen volt nagy mértékben kibővíteni, nem 
az az oka, hogy üzlete a ruttkai igényeknek meg nem 
felelt, hanem mert rendkívül szolid és pontos kiszolgálása 
révén az egész vármegye közönsége halmozza el meg­
rendelésekkel.

— Kávéivás ÓS egészség. A kávéivás ártalmas- 
ságának sokat vitatott kérdése a legtöbb családnál abban 
találta megoldását, hogy az idegizgató babkávét csak 
Kathrcinor télé Kneipp-maláta kávé hozzáadásával isszák. 
A Kathreiner-félo Kneipp-maláta kávé maga is babkávé 
izt tartalmaz, s ezen tulajdonsága által a kávéitalt eny­
hébbé és kellemesebbé teszi: a maláta ismert jótékony 
hatása pedig az egészség javára szolgál. Hebizonyult 
az is, csakis ez pótolja megfelelőig a babkávét ha azt 
orvosilag eltiltják, mert ez kellemes izü, könnyen emészt­
hető, tápdus és vél képző. A Kathroinor télé Kneipp-maláta 
kávé tisztán való ivásra gyermekeknek, betegeknek 
és gyönge egyéneknek különösen ajánlható.

PERliZWEIG J. órás 
ésékszerész Ruttka. 
Nagy raktár arany- 
ésezüstnemüekben, 
fali-észsebórákban.

Szerkesztői üzenetek.
— Sz. J. Tótpróna. Köszönöm, megérkezett. Ha a medvék 

még mindig garázdálkodnak, csak irja meg — majd kirekeszt- 
jiik őket. — Sz. J. Szlkeno. Arról a szép ünnepségről már előző 
számunkban megemlékeztünk. — H. L. Felsöstubnya. Tessék ezt 
a kérdést tovább fejtegetni. Talán lehetne egy Szt. Antal bizott­
ságot szervezni, amelynek bizony elég teendője akadna.

Felelős szerkesztő : l l r i  r r /. I . j u ln  
Főmtinkatárs: l ló n l l  J i i i io s .

AMERIKÁBA
l e s z á l l í t o t t  áru utazás a III. osztályon

p r  135 korona
Bécsbtíl Antwerpenen keresztül 

Now-Yorkba és Philadelphiába
ellátással együtt.

Ezen jutányos ellátási költség biztosítása végeit az uta­
soknak 20 korona előleget kell küldeniök alanti czimre:

Red Star Isine
Becs,  W ied n er  G ü r te l  20 .

Lamos Lajos
turóczszentmártoni fűszer és gyarmatáru keres­

kedésében jó házból való

1 két fiú tanulóul — ■
azonnal felvétetik.

T á t r a  = l s o m n i c z o n
1904. július 14, 15, 17 és lS-íin

\  „ Magyar Lovaregylet“  álta l rendezve, kezdetük 
mindig délután 3 éra 30 perczkor.

A versenytérre a következő vonatok közlekednek 
az összes közbeeső állomások érintésével:

Oda :
Tátra-Lomniczról indul 2 ó. —  p. 2 ó. 50 p. 3 ó. - -  p.
Versenytérre érkezik .2  „ 20 ., 3 „ 10 „ 3 „ 20 „
Poprád-Felkáról indul 1 „ 05 „ 2 „ 40 „
Versenytérre érkezik .1  „ 26 „ 3 „ 05 „
Kassáról......................................indul 8 ói a 05 perc.
Poprád-Felkára......................... érkezik 11 „ 2 5  „

Vissza.:
Versenytérről indul . . 5 ó. 26 p. 6 ó. 20 p. 8 ó. 36 p.
Tátra-Lomniczra érkezik 5 „ 45 6 „ 40 „ 8 „ 55 „
Versenytérről indul . . 6 „ 30 „ 7 „ 04 „
Poprád-Felkára crk.. . 6 „ 55 „ 7 „ 25 „
Poprád-Felkáról........................... indul 8 óra 10 perc.
Kassára......................................érkezik 11 „ 25 „

Helyárak a versenytérre: 1-ső hely 6 korona, 
Il-ik  hely 2 korona, ll l- ik  hely 40 fillér.

A Kassáról Poprád-Felkára és vissza, nemkülönben 
Eperjesről Poprád-Felkára és vissza szóló, ünnep- és 
vasárnapokon érvényes kedvezményes jegyek a verseny­

napokon is kiadatnak és pedig:
Kassa— Poprád-Felka II. oszt.................... 6 korona.

„ „ „ III. ....................... 4
Eperjes— Poprád-Felka II. oszt.....................6 korona.

„ „ „ III. „ ...................4
Jegyek kaphatók Tátra-Lomniczon Kuszmann Gyula 
bazárjában és a versenynapokon Tátra-Lomniczon a 
versenytéren. —  Restaurácziók az I. és II. helyen, 

szintúgy a totalisateurök, bockmaker és zene.

i UAMtíA.iZmA M sói.

A nagyérdemű közönség szives tudomá­
sára hozom, hogy mindennemű

tá b la - és tiik örü vegrak táram at
kibővítettem , m iáltal azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy úgy uj épületek, m int egyes 
ablakok beiivegezését, ju tányos és legponto­
sabb kiszolgálás biztosítása m elle tt, e lvá llalok.

Wix Miksa
liszt-, fűszer-, csemege-, üveg- és porczellán- 

kereskedő

Turóczszentmárton.

I »  é  l l  z  < ,
xtolí p é n / l .  Iiavonkint 1000 koronáig kereshet 
mindenki tisztességesen minden sznki>meret nélkül, 
Küldje lie e’/.iniét K. Idő. jelige alatt a következő 
czimre : Annoncen-Abteilung des ..Merkúr" Mannheim. 

Meerfeldntr.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Imóczszonlmártoni kir. járásbíróság mint tlkvi 

óság közhirré teszi, hogy Dula Máténak Sttvnda Pál 
és neje szül. Muftik Zsuzsanna elleni végrehajtási ügyében 

bokzlerczehúnyai kir. törvenyozik köréhez tartozó 
liiróczszontinártoni kir. júráshiróság területén Turócz- 
szent marton községhon fekvő:

a tiiróczszentniúrtoiii 779. számit tolekjcgyz.ükönyv- 
hen A. 1. 4. sor 421/a. Iirsz. alatt felvett s Suvadó Pál 
és neje született Maliik Zsuzsanna nevére irt ingatlanra 
1971 koronában megállapított kikiáltási árban az árverési 
elrendelte és hogy a fennehh megjelölt ing.illanság az 
1904. évi szeptember hó 16-ík napján d. e. 10 órakor
Turóczszenlmuiiuit községben, a telekkönyvi hivatalban 
megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási áron alól 
is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az inga Hanság 
kikiáltási árának 10",'„-ál készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.

Kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság. 
Turúczszeiilmártonban, 1904. évi junius hó 21 -én.

Dr. Trombauer, kit. albiró.

A R lc h te r -fó le

LINIiflENTUM CAPS. COMP.
H o r g o n y - P n l n - E x p e l l e r

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több mint 
iÁ év óta megbízható bodörzsölésöl alkalmaztatik 
ko&zvényncl, csűrni óh meghűléseknél.
In tés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor
----- óvatosak legyünk és csakis orcd*ti iivogoket
dobozokban «i,,Hargony“ vódjogygyel és a,,Richler" czéi 
j gy zéssel fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. '
Hibán a legtöbb gyógyszertárban kapható. 
Főraktár: T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s te n .
„ F iic n t e r  F'. A.U. és  tá r sa ,
fh ;  08ftsx. ea kir. udvari axállítók. —rM 
. • . . . Rudolatndt.

Vidéken kapható Gazdik János gyógyszertárában Ktirmöczbitnyan, 
Toperczer S. -Megváltó" gyógyszertárában Turócz-S :t.-Mártonban 

és Schönaich Viktor gyógyszertárában Zniöváralján.
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Ki idótni"jd'>nos • Bloskóczl FerencEné.
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SYEHLA JÁNOS
Kárpitos és diszitőmester Turóczszentmárton

ajánlja a n. é. közönség figyelmébe

utoxinan b e ren d ez e tt

butorrahtárát és 
temetkezési vállalatát.
Pontos kiszolgálás! | | | § i | ! |  Olcsó árak! 
Nagy raktári érez- és fa koporsókban ,
szem fedelekben, koszorúkban, szalagok­
ban, valam int a tem etkezéshez szü k sé­

ges összes czikkekben.

.Mngynr Nyomda Tnróc/.szenl marton.
1


	28

